Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jiří Večeřa

**Europeizace české právní úpravy
ochrany spotřebitele**

Disertační práce

Školitel: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. června 2010

Mým rodičům a Elli

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci na téma „Europeizace české právní úpravy ochrany spotřebitele“ vypracoval samostatně a výhradně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Brně dne 12. června 2010

Jiří Večeřa

„Community law and national law are tied closely together; they form a coherent whole. Because of this interconnection, the Community and national legal orders are sometimes also referred to as an integrated legal order.“¹

„Právo Společenství a národní právo jsou úzce provázány; tvoří souvislý celek. Z důvodu tohoto propojení jsou komunitární a národní právní řády někdy také označovány za sjednocený právní řád.“

Rád bych srdečně poděkoval panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., vedoucímu Katedry občanského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, za jeho vstřícnost, ochotu a řadu nepostradatelných rad a doporučení při zpracování této práce.

Můj dík patří rovněž paní JUDr. Markétě Selucké, Ph.D., odborné asistentce na Katedře občanského práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, jakož i dalším pedagogům a studentům doktorského studia na obou uvedených právnických fakultách, a v neposlední řadě též mé rodině a blízkým za jejich všestrannou podporu.

¹ JANS, J. H., LANGE, R. de, PRECHAL, S. et al. *Europeanisation of Public Law*. Groningen : Europa Law Publishing, 2007. s. 7. Ačkoli tyto názory se zatím objevují především v kontextu europeizace práva veřejného, která je komplexnější a dalekosáhlejší, lze je očekávat i ve vazbě na europeizaci práva občanského, resp. soukromého.

K tematickému zaměření a cílům disertační práce

Projekt evropské integrace v rámci Evropských společenství, resp. Evropské unie představuje velmi ambiciózní a svojí koncepcí a rozsahem historicky bezprecedentní projekt spolupráce nezávislých a suverénních zemí a národů Evropy, a to jak co do počtu zúčastněných států (horizontální integrace),² tak i co do šíře a dosahu (vertikální integrace).³ To je třeba konstatovat i přesto, nebo spíše právě proto, jak kontroverzně přijímán a často jen velmi bolestně prosazován je každý významnější krok směrem k dalšímu prohloubení evropské integrace. Jejím výsledkem je – jak jej vnímáme dnes – útvar sdružující takřka všechny evropské země západního kulturního okruhu, příp. země k tomuto okruhu se hlásící, a to i přesto, že některé z těchto zemí o plnohodnotné členství v důsledku své moderní historie zatím toliko aktivně usilují.

Zvláštním fenoménem, dá se říci katalyzátorem procesu evropské integrace, který umožnil její faktickou realizaci, je vznik s dynamický rozvoj evropského práva,⁴ které

² Původní členská základna ESÚO 1952, resp. EHS 1958 (Německo, Francie, Itálie a země Beneluxu – Belgie, Nizozemsko a Lucembursko) byla postupně rozšiřována k 1. 1. 1973 o Velkou Británii, Irsko a Dánsko (Velká Británie a Dánsko současně s přistoupením k EHS ukončily své členství v ESVO, jehož byly zakládajícími členy), tzv. jižní vlnou rozšíření k 1. 1. 1981 o Řecko a k 1. 1. 1986 o Španělsko a Portugalsko, vstupem neutrálních zemí k 1. 1. 1995 o Rakousko, Švédsko a Finsko, tzv. východní vlnou rozšíření k 1. 5. 2004 o Česko, Slovensko, Polsko, Maďarsko, Slovinsko, Litvu, Lotyšsko, Estonsko, Maltu a Kypr a k 1. 1. 2007 o Bulharsko a Rumunsko. Podrobněji in SCHELLE, K., VEČEŘA, J., VESELÁ, R. et al. *Podíl českých zemí na integračních a unifikačních snahách v Evropě*. 1. vydání. Ostrava : KEY Publishing s.r.o., 2009. s. 154-158.

³ Cíl dalšího prohlubování integrace je opakovaně zakotven ve zřizovacích smlouvách Unie, a to jak v jejich preambulích, tak i přímo v úvodních ustanoveních. Viz např. pododst. 14 preambule SEU: „ROZHODNUTI pokračovat v procesu vytváření stále užšího svazku mezi národy Evropy, v němž jsou rozhodnutí přijímána co nejbližší občanům v souladu se zásadou subsidiarity“; čl. 1 odst. 2 SEU: „Tato smlouva představuje novou etapu v procesu vytváření stále užšího svazku mezi národy Evropy, v němž jsou rozhodnutí přijímána co nejotevřeněji a co nejbližší občanům“; pododst. 2 preambule SFEU: „ROZHODNUTI položit základy stále užšího svazku evropských národů“.

⁴ Základními (ústavními) dokumenty, na kterých je evropské právo založeno a od kterých odvozuje svoji existenci a působení, představují zřizovací smlouvy. Jedná se zejména o Smlouvu o založení Evropského společenství uhlí a oceli, podepsána v Římě dne 18. 4. 1951, její platnost byla omezena na 50 let – od 23. 7. 1952 do 23. 7. 2002; Smlouvu o založení Evropského společenství pro atomovou energii a Smlouvu o založení Evropského (hospodářského) společenství, podepsány v Římě dne 25. 3. 1957, vstoupily v platnost dne 1. 1. 1958; Smlouvu o Evropské unii, podepsána v Maastrichtu dne 7. 2. 1992, vstoupila v platnost dne 1. 1. 1993 (tzv. Maastrichtská smlouva, kterou došlo mimo jiné k přejmenování Evropského hospodářského společenství na Evropské společenství). Stěžejní jsou rovněž některé smlouvy provádějící významné změny (rekodifikace) zřizovacích smluv, zejména Jednotný evropský akt, podepsán v Lucemburku dne 17. 2. 1986 a v Haagu dne 28. 2. 1986, vstoupil v platnost dne 1. 7. 1987; Amsterodamská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii, Smlouvy o založení Evropských společenství a některé související akty, podepsána v Amsterdamu dne 2. 10.

se postupně situovalo do role samostatného a na právních řádech členských zemí do značné míry nezávislého právního řádu, který v jejich vzájemném poměrování dokonce sebevědomě aspiruje na pozici nadřazenosti (resp. aplikační přednosti, viz níže). Na základě evropského práva dochází mimo jiné také k postupnému sblížení řady oblastí právních řádů členských států.

Integrační projekt, založený na vnitřním trhu a jeho čtyřech základních svobodách (volném pohybu zboží, osob fyzických i právnických, služeb a kapitálu) a společných politikách členských států ve vybraných oblastech hospodářského života, se delší dobu dotýkal takřka výhradně oblasti veřejného a zejména správního práva členských států Společenství. Teprve postupným prohlubováním a přechodem od toliko hospodářské rovněž ke stále užší integraci finanční a měnové, jakož i politické a kulturní, a tomu odpovídajícím zdůrazňováním role a neustálým rozšiřováním dosahu evropského práva (za velkého přispění rozhodovací činnosti Evropského soudního dvora) začalo evropské právo stále více expandovat i do sfér, které s hospodářským životem pouze více či méně souvisejí. Jednou z nich je i oblast občanského, resp. soukromého práva členských států, v jehož rámci se europeizace nejméně nejvýrazněji projevuje v oblasti ochrany spotřebitele.⁵

1997, vstoupila v platnost dne 1. 5. 1999; Niceská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii, Smlouvy o založení Evropských společenství a některé související akty, podepsána v Nice dne 26. 2. 2001, vstoupila v platnost dne 1. 2. 2003; Listina základních práv Evropské unie, vyhlášena v Nice dne 7. 12. 2000, v upraveném znění vyhlášena ve Štrasburku dne 12. 12. 2007, vstoupila v platnost dnem vstupu v platnost Lisabonské smlouvy, tedy 1. 12. 2009; Smlouva o Ústavě pro Evropu, podepsána v Římě dne 29. 10. 2004, proces její ratifikace ztroskotal; Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsána v Lisabonu dne 13. 12. 2007, vstoupila v platnost dne 1. 12. 2009. Ve vazbě na přístup České republiky k Evropské unii je třeba upozornit zejména na Evropskou dohodu zakládající přidružení mezi Českou republikou na

[…]


⁴¹⁰ Konce lhůty k provedení SNekalPr do vnitrostátního práva.

Tato opatření musí být zásadní pro zajištění náležité ochrany spotřebitelů před nekalými obchodními praktikami a musí být přiměřená pro dosažení tohoto cíle.“

Pro národní zákonodárce znamená přechod od minimální k úplné harmonizaci potřebu zvýšené pozornosti, resp. přesnosti a „poslušnosti“ při koncipování prováděcích právních předpisů.⁴¹¹ Jedním z aspektů úplné harmonizace je totiž také to, že lze mnohem snadněji, zpravidla bez hlubšího zkoumání kontextu národní právní úpravy, konstatovat vzájemný rozpor, jinými slovy nedostatečné provedení harmonizačního předpisu do vnitrostátního práva. Nelze pochybovat o tom, že Komise je si tohoto faktu dobře vědoma.

6.4 Práce na evropském kodexu soukromého práva

I přes zatím spíše fragmentární povahu europeizace občanského práva jsou již několik desítek let vedeny systematické snahy o sblížení chápání jednotlivých základních institutů občanského práva napříč právními řády evropských zemí, jejichž cílem je sblížení, příp. postupné sjednocování doktrinálního chápání základních institutů soukromého práva⁴¹² napříč právními kulturami a tradicemi členských států, na jehož základě bude možné směřovat k metě těchto aktivit, kterou je vytvoření jednotného evropského kodexu soukromého práva.

Hlavním iniciátorem v této oblasti byla Komise evropského smluvního práva (*Commission on European Contract Law*), založená roku 1980, nazývaná podle jejího zakladatele a vedoucího, dánského profesora Ole Lando, jako tzv. Landova komise. Za jejího následníka je považována v roce 1999 založená Studijní skupina pro evropský občanský zákoník (*Study Group on European Civil Code*), v jejímž čele stojí německý

⁴¹¹ Praktickým důsledkem úplné harmonizace je pak upřednostňování často doslovného převádění komunitárněprávních ustanovení do vnitrostátního práva. To lze z pohledu zájmu na jednotné a účinné aplikaci unijního práva napříč právními řády všech členských států pouze přivítat. Z pohledu členských států a jejich parlamentů se ovšem bezesporu jedná o významný zásah do vlastní suverenity, když zde dochází k faktické eliminaci možnosti přizpůsobit vnitrostátní úpravu specifikům a zvláštním zájmům své země a právního řádu.

⁴¹² Příkladem lze uvést pojmy právní způsobilosti fyzických osob, odpovědnosti za škodu a povinnost její náhrady nebo vymezení dědičných skupin.

profesor Christian von Bar, působící na univerzitě v Osnabrücku. Její činnost je od roku 2002 doplňována z iniciativy Komise zřízenou Evropskou skupinou pro zkoumání soukromého práva existujícího v ES (*European Research Group on Existing EC Private Law*, tzv. *Acquis Group*).⁴¹³ Za účelem zkoumání společných prvků a postupného sjednocování právní úpravy v oblasti deliktní odpovědnosti byla v roce 1992 založena rovněž Evropská skupina deliktního práva (*European Group on Tort Law*, někdy nazývaná podle místa založení též jako tzv. *Tilburg Group*). Významnou úlohu sehrála rovněž Akademie evropských privatistů (*Academy of European Private Lawyers*), založená roku 1992 na univerzitě v severoitalské Pavii pod vedením profesora Giuseppe Gandolfiho. Její vliv a činnost je ovšem v současnosti minimální.

Významnými výsledky snah o vývoj evropského kodexu civilního práva jsou především vytvoření Evropského smluvního zákoníku (*European Contract Code*, tzv. *ECC*) a zejména Principů evropského smluvního práva (*Principles of European Contract Law*, tzv. *PECL*),⁴¹⁴ jakož i Principů evropského deliktního práva (*Principles of European Tort Law*, tzv. *PETL*)⁴¹⁵ Prozatím posledním mezníkem v této oblasti bylo vypracování tzv. Konceptu společného referenčního rámce (*Draft Common Frame Reference*, tzv. *DCFR*), publikovaného počátkem roku 2008.

DCFR je mezistupněm k vytvoření tzv. Společného referenčního rámce (*Common Frame Reference*, tzv. *CFR*) jako doktrinálního základu, vymezujícího základní pojmy soukromého práva za účelem přípravy budoucího evropského kodexu soukromého práva. DFCR je rozdělen do deseti knih, věnovaných např. obecným zásadám civilního práva, vymezení právní subjektivity, prvků a obecných náležitostí právních úkonů a vztahů, obecné části závazkového práva, nabývání a pozbývání vlastnického práva k movitým věcem nebo bezdůvodnému obohacení.⁴¹⁶

⁴¹³ RABAN, P. Unifikace soukromého práva v EU a u nás. *Právní rozhledy*. 2008, roč. 16, č. 11, s. 399.

⁴¹⁴ Bližší analýza východisek a obsahu PECL in PELIKÁNOVÁ, I. Aktuální otázky obligačního práva a jeho kodifikace v evropském i českém kontextu. *Právní rozhledy*. 2007, roč. 15, č. 18, s. 656-669.

⁴¹⁵ Bližší rozbor institutů PETL in KŘIVOHLAVÁ, P. Civilní odpovědnost a evropské pokusy o vytvoření jednotného právního rámce. *Právní rozhledy*. 2008, roč. 16, č. 22, s. 820-826.

⁴¹⁶ RABAN, P. Kodifikace smluvního práva na evropské úrovni završena. *Bulletin advokacie*. 2008, roč. 18 (novodobý), č. 5, s. 60-62.
