**Oponentský posudek
k disertační práci
Jiřího Večeři
na téma
Europeizace české právní úpravy ochrany spotřebitele**

V disertační práci si její autor vytýčil dva hlavní cíle. Za prvé, doktrinárně ukotvit problematiku europeizace české právní úpravy ochrany spotřebitele a vymezit místo a roli právní úpravy ochrany spotřebitele v systému evropského a českého občanského práva. Za druhé si autor v práci klade za svůj cíl nabídnout na právní praxi orientovaný výklad předmětné problematiky se zaměřením na řadu výkladových nejasností a rozporů české právní úpravy s výchozí úpravou práva EU, to vše ve světle relevantní judikatury ESD a českých vyšších soudů. Podle názoru oponenta se autorovi podařilo v zásadě naplnit oba cíle, i když druhý přesvědčivěji než první .

Za největší přínos práce považuji důkladnou analýzu adekvátnosti transpozice a implementace relevantních směrnic na ochranu spotřebitele v ČR, zahrnující i analýzu toho, zda případné neadekvátnosti lze kompenzovat cestou eurokonformního výkladu.

K celkové koncepci, struktuře, obsahu i formě práce nemám připomínek, které by byly zcela zásadního charakteru, tj. pro hodnocení práce fatálního charakteru. Drobnějších připomínek a námětů k práci mám však celou řadu a níže uvádím jejich shrnutí.

- 1) Disertant v práci sice reflektuje vstup Lisabonské smlouvy (LS) v platnost, ale nečiní tak úplně důsledně. V této souvislosti lze disertanta upozornit na to, že LS změnila právní povahu rozhodnutí EU (str. 45 dis. pr., čl. 288 SFEU), změnila i řízení o žalobě pro porušení Smluv (str. 53/4 dis. pr.), a to v případech netranspozice směrnice v předepsané lhůtě (čl. 260/3 SFEU). LS též rozšířila o Výbor regionů okruh neprivilegovaných žalobců v řízení o žalobě na neplatnost právních aktů EU (str. 55 dis. pr., čl. 263 SFEU)
- 2) Oponent by uvítal vysvětlení proč autor v práci zcela opomíjí řadu nařízení EU dotýkajících se problematiky ochrany spotřebitele. Na prvním místě je zde možno uvést nařízení EU 261/2004 o náhradách cestujících v letecké dopravě.
- 3) Ve vztahu ke struktuře práce lze upozornit na absenci shrnujícího závěru.

- 4) V souvislosti s problematikou volby práva ve spotřebitelských smlouvách není oponentovi úplně jasné (str. 186) v čem jdou ochranná ustanovení směrnic dál než nařízení Řím I. Zároveň ve vztahu k této problematice není oponentovi jasné, jak by mohlo docházet k přímé aplikaci ochranných ustanovení směrnic v ČR.
- 5) Na některých místech práce str. 73,90,121,124/5,pozn. 183 a 224, kde autor upozorňuje na případy vadné transpozice relevantních směrnic EU v ČR je podle mne diskutabilní jestli se již jedná o vadnou transpozici nebo ještě o využití možnosti odchýlit se od úpravy obsažené ve směrnici (v důsledku metody minimální harmonizace), popř. zda se jedná o případ ještě přípustné přesahující transpozice (viz. Král R., Transpozice a implementace směrnic ES v zemích EU a ČR, C.H. Beck 2002, kapitoly V a VI). Tato otázka by si v práci zasloužila větší pozornosti.
- 6) V souvislosti se zjevnou tendencí EU přejít od metody minimální harmonizace určitých aspektů ochrany spotřebitele k metodě jejich totální harmonizace (str. 161) by oponent uvítal vlastní úvahy disertanta ohledně výhod a nevýhod obou těchto metod.

S výhradou uspokojivé reakce autora na výše uvedené náměty a připomínky lze práci hodnotit kladně. Práce v řadě aspektů přispívá k rozpracování právní doktríny v oblasti europeizace české právní úpravy ochrany spotřebitele. Obsahuje původní názory i hodnotící stanoviska. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 20.8. 2010

Doc. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M.

Katedra evropského práva PF UK